Inicialmente, apresentou a estrutura mínima de quadro de pessoal 
compartilhado considerando um percentual de contribuição de 15% para o custeio dos 
vencimentos desses profissionais e ainda o custeio dos profissionais administrativos de 
dedicação exclusiva ao CBH Verde Grande, o que resulta em um montante de R$ 572.208,00 
(quinhentos e setenta e dois mil e duzentos e oito reais) ao ano, incluindo todos os encargos 
trabalhistas. Na sequência, mencionou sobre as despesas referentes à manutenção da 
estrutura do escritório do Comitê (aluguel, internet, energia elétrica, telefonia, segurança 
patrimonial, serviços de limpeza, material administrativo, dentre outros), totalizando um 
valor anual de R$ 160.908,00 (cento e sessenta mil e novecentos e oito reais). Dessa forma, 
o valor total necessário para a manutenção da Entidade Delegatária para o Comitê seria de 
R$ 733.116,00 (setecentos e trinta e três mil e cento e dezesseis reais). Foi ressaltado que 
com base nessa proposta, a arrecadação pelo uso da cobrança da água na bacia do rio Verde 
Grande deveria ser na ordem de 10 milhões de reais, haja vista que a legislação estabelece 
que o percentual para manutenção da ED deve ser de até 7,5%.

[...]

Foi apresentado o levantamento de arrecadação comparando os valores propostos na DN 
CERH MG 68/2021 e os que constam na minuta de Deliberação do GT. Considerando os usos 
na calha do rio Verde Grande, os valores respectivos foram de R$ 663.00,00 (Seiscentos e 
sessenta e três mil reais) e R$ 1.326.000,00 (Um milhão, trezentos e vinte e seis mil reais). O 
mesmo procedimento foi realizado considerando o cenário de implementação da cobrança 
pelo uso dos recursos hídricos na porção mineira da bacia, tendo como resultado os valores 
de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais) e R$ 7.600.000,00 (sete milhões e 
setecentos mil reais), respectivamente. Victor Sucupira ressaltou que caso os preços públicos 
que constam na minuta de Deliberação forem aprovados e a cobrança mineira for 
consolidada, a arrecadação total estimada na bacia será de R$ 8.726.000,00 (Oito milhões, 
setecentos e vinte e seis mil reais), um valor significativo quando se compara com a 
arrecadação atual. 

Foi discutida a possibilidade de um valor diferenciado do P.P.U para o período de escassez o 
que não foi aprovado. 

5.1.10. 1ª Reunião Extraordinária do CTC de outubro de 2021

[...]

estabelecida pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 68/2021 e a proposta constante na 
minuta de deliberação do GT Cobrança. 

Considerando somente a cobrança dos usos na calha do rio Verde Grande, realizada pela 
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, os valores respectivos foram na 
ordem de R$ 124.000,00 (Cento e vinte e quatro mil reais), de R$ 663.000,00 (Seiscentos e 
sessenta e três mil reais) e de R$ 1.326.000,00 (Um milhão trezentos e vinte e seis mil reais), 

respectivamente. A mesma estimativa foi realizada considerando o cenário de 
implementação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na porção mineira da bacia, 
tendo como resultado os valores na ordem de R$ 3.942.570,00 (três milhões e novecentos e 
quarenta e dois mil, quinhentos e setenta reais) e de R$ 9.714.156,00 (nove milhões 
setecentos e quatorze mil cento e cinquenta e seis reais). Foi discutido sobre as 
possibilidades de execução de ações do Manual Operativo do Plano de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande (MOP – PRH Verde Grande) em função do aumento 
de arrecadação de recursos da cobrança na bacia.

[...]

4.3.2, informando de forma individualizada o órgão responsável, o prazo, e o custo 
aproximado para execução de cada ação. Foi ressaltado que a proposta constante na minuta 
de Deliberação do “GT COBRANÇA” propiciará uma arrecadação anual na ordem de R$ 
9.714.156,00 (nove milhões setecentos e quatorze mil cento e cinquenta e seis reais), valor 
considerado suficiente para realização das ações do MOP, que tem o custo/investimento 
previsto na ordem de R$ 4.658.000,00 (quatro milhões seiscentos e cinquenta e oito mil 
reais).  

Foi discutida especificamente a metodologia de cálculo para o setor Agropecuário sendo 
sugerido o uso apenas do valor captado e não a média entre a vazão captação e o 
outorgado. Entretanto, essa análise ficou para a reunião seguinte.